Igitur

A Igitur non mirum esse debet genitales partes, eas actiones quarum gratia à natura institutæ sunt, protinus ab initio cognoscere. Etenim quamobrè uterus, cum semen genitale conceperit, donec perfectus fuerit foetus, exacte clausus permanet: perfecto uero foetu plurimū aperitur, ac deinde sic apertus, foetum excludit. Populares autem hæc propter crebrum euentum, & contemnunt & despiciunt, utpote quin nihil quod re uera sit admirabile, sed ea duntaxat quæ raro uident, admirari consuerunt. Quid autem in rerum natura potest esse admirabilius: nouem perpetuis mensibus clauditur os uteri, adeò exacte, ut ne specilli quidē acumen admittat: perfecto autem foetu, usqueadè distenditur, ut totum animal per ipsum egredi possit. Non igitur dubites, pudendorum facultatem per se doctam esse, ut fistulo sum hoc neruolumq; corpus ubi ad coitum insurgit animal, à naturali facultate quæ ipsum attollere potest, protinus distendatur. Cuius rei simile & in corde & arteria, planè uide est, nisi quod horum motus perpetuus est, eo quod necessaria sit nobis eorum actio: fistulosus uero neruus non semper, sed cum usus requirit.

## C A M P E G I V S.

Natura, prout uiponitur: unde animalium, arborum, atque herbarū naturas dicimus. Et pro more, Verg. Nuncage naturas apibus quas Iuppiter ipse Addidit, expediam. Naturale dicit, quod solitam nature seriem (ut de hędo exemplū dedit Galenus) seruat: Innaturale, quod nō. Natura est quæ nasci omnia facit: hanc quidē esse deum dixerunt, à quo omnia creata sunt. Item natura est quæ unicuiq; rei formam dat specifica differentia. Secundū uero philosophos: Natura est motus principium secundū se, & nō per accidens: quoniā uniuersa copora propriū habent motū per se: ut ignis per se sursum ferit, terra deorsum: & nō per accidens, quoniā id non naturale, sed artificiale dicitur. Cor enim si in alia quapiā parte poneref, nihilomin⁹ actionē suam obtineret. Nec aliter de iocinore quoq; liene, ac reliquis omnibus sentiendū est. Etenim uniuersi corporis arterias, eandem habere actionē probabile est: quippe eodem tempore omnes totius animalis arterię, inter se similiter producuntur. Itaq; haudquaq; par esse uidetur, ut arteriae pudendis innatae, aliam aliquam habent facultatē, præter eam quæ uniuersi corporis ratione ipsis debet: quamuis cæteris arterijs ampliora sint ipsis ora: & quidē optimo iure, ob celeritatem sequelæ ad id quod euacuat sic præparata. Semper enim natura uidetur unicuique actioni id quod utile est, undiquaq; expleuisse.

De coitus præter morem abstinentia. HISTORIA XLII

**I**BR O eodem & capite, inquit Galenus: Porro accidit cuidam, ut lōgo tempore præter consuetudinē, à cōcubitu abstineret: alteri uero ut mali succi alimētis acribusq; uteret: alijs etiā ut duobus mensibus præcinctus peregre proficisceret, cum antea nunq; cingi cōsueuisset. Coniecumus itaq; arteriarū ora nimis patefacta, illis quidem ob humorum uitia & acrimoniā, his uero ob flatuosum sp̄iritum, & sine ordine & uiolenter uacuatum. Etenim medica menta excitandæ tentiginis uim obtinentia, tum epota, tum etiam femini, græci périneon dicunt, lumbisq; adhibita, calida omnino atque flatuosa sunt: quemadmodum contraria omnia, uentositatē non excitant, & infrigidant potius quam calefacient. Fuit mihi, inquit, amicus quidam, cui præter eam quam antea habuerat consuetudinem, omnino à concubitu abstinenti, adeo rigidus tumidusq; factus est penis, ut mihi accidens ipsum declarare cogeretur. Miror, inquit, quod huic (athletam indicans) ob continentiam rugosus collapsusq; penis euaserit: mihi uero ex quo continentiam seruare studui, euenerit contrarium. Tum equidem illi consului, ut collectum iam genitale semen excerneret, postea uero & à narrationibus, & spectaculis, & meditationibus libidinem fuscitare potentibus, summopere caueret,

Lib. 6. de locis  
affectionis. cap. 6.

Exemplum secundum.

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

c At cantores & athletæ, qui iam inde ab initio nullam uitæ partem uenereis illecebbris cōtaminauerunt, nullā admittentes huiusmodi, uel cogitationē, uel imaginatio nem, ijs pudenda & exilia & rugosa fieri confueuerunt. Nam præter ea, quæ accide re solent ijs, qui protinus à prima iuuentute, immodicē libidini sese permiserunt, id etiam euenit, ut horum locorum uasa amplius patentia, maiorem ad se sanguinis copiam alliant, & coēundi cupiditas magis increſcat, ea uidelicet ratione, quam in cæ teris quoque facultatibus uidere est, & quæ à Platone etiam notata est, cum inquit; Ignauia quidem exoluit, proprij aut officij exercitatio robur augere solet.

C A M P E G I V S.

*Coitus immodi* Coitus si paulum uires excesserit, subito exhaustus spiritus, labefactat stomachū, atque præcordia, cerebrumq; debilitat. Quo malo nihil ingenio aduersius esse potest. Tantumq; obest, ut Avicenna in libro de animalibus dixerit: Si quid spermatis suprà quā natura toleret coitu profluat, obesse magis, quām si quadragies tantum sanguinis emanarit: ut nō iniuria prisci Musas atque Mineruam uirgines esse uoluerint. Democritus Venerem damnauit, in qua homo exiliret ex homine. Fidelibus igitur innuptis & extra matrimonij leges, non licet huiusmodi perpetrare. Nos autem, quibus propositum est, nunquā à catholica puritate discedere, coitū extra matrimonij leges floccipendimus, eligentes nos magis semper ægrotare, quām cum Saluatoris contumelia saluos esse. Quapropter dicebat Apostolus ad Corinthios scribens: Qui nō sese continet, nubat. Et ad Timotheū: Volo autem iuniores nubere, & filios procreare.

D

L I B R I P R I M I F I N I S.

I N C L A V D I I G A L E N I P E R G A M E N I

HISTORIALES CAMPOS, D. SYMPHORIANI  
CAMPEGII, EQVITIS AVRATI ET  
MEDICI CLARISSIMI, COM-  
MENTARIORVM LIBER  
SECVNDVS.

De luto sigillato, quod in codicibus Galeni dicitur Terra  
sigillata. HISTORIA PRIMA.

A L E N V S libro nono simplicium memorat se Sphragidis noſcendæ cauſa nauigasse in iſulam Lemnon: qua in re lecutus est uestigia magnorum philosophorū, qui discendi cauſa luſtrabant orbem terrarū, penitissimasq; atq; ignotissimas gentes pertrabant: ſicut temporib; prisci Pythagoras, Empedocles, Democritus & Plato ad prophetas, diuinæ philoſophiæ de gratia nauigauere, peregrinationib; ſuceptis: quam reuer

Cap. 8. Si prediſcauerunt, atq; in arcanis habuerunt, ut teſtiſtis eſt diuus Ambroſius in libro de Noë & archa. Galenus ergo cum eſſet, ut nemo non nouit, eruditissimus ac polyhiſtor, id eſt multiscius, rerumq; maxime ad medicinam pertinentium peculiariter curiosus, meritò conſtituit Lemnon iuuiſere, ut quod diſicerat ex mutis, ut aiunt, magistris, id praefens uideret, contemplareturq; ſphragida, hoc eſt rubricam Lemniam ſigillatam

**A** sigillatam, cuius in medicina mirabiles sunt effectus. Quapropter inquit Galenus: Ego autem cum & apud Dioscoridem & alios quosdam scriptū legiſtem, Lemniā terrā hircinū micerī sanguinem, atq; ex luto quod ea miftione conficiebatur, ſacerdotem Lemnias sphragidas tum cōſormare, tum cōſignare: cupiebam proſecto & ipſe miftionis modum inſpicere atq; symmetriam. Itaq; quemadmodū in Cyprū nauigaueram, uidendorū quae in ea ſunt metallorū gratia, & in cauam Syriam Palæſti ne partem proſectus fueram, bituminis & aliorū quorundam inſpiciendorū cauſa, ita nec in Lemnum enauigare piguit, ut quātūm ſanguinis terrae admiferetur, conſpicerem. Nam cum iterū Romam pedeſtripeterem itinere per Thraciam & Mace doniam, prius à Troade Alexandræa in Lemnum ad nauigauī, nauctus illic nauem quae ad Theſſalonīcā curſum destinabat. Cōueniebam autem cum nauclero, ut in curſu Lemno appelleret. Et ſanē ille praefitit, ſed nō ad eam ciuitatē ad quam oportebat. Antea enim nesciuerā duas eſſe in iſula ciuitates, ſed credebam, ut Samus, Chius, Cœs, Andrus, Tenus, & omnes adeò quae in Aegeo ſunt mari, unam dunat ciuitatem habent toti iſulae cognominem, ita & Lemnū nominis ſui unam habere ciuitatē. Porro ut ex nauī deſcenderam, intellexi ciuitati nomen eſſe Myrinæ: nec in regione ciuitatis illius aut Philoctetis templum eſſe, aut ſacrum Neptuni collem, ſed in altera quae uocare Hephestias: nec ciuitatem eam Myrinæ eſſe propinquam. Cumq; me nauclerus expectare non poſſet, diſtuli, ut cum Roma in Asiam redirem, tunc Hephestiada uiſerem: id quod feci, prout ſperauerā et proposueram. Nam ubi ex Italia in Macedoniā traieciſsem, eamq; penē totā pedeſtri itinere pertransiſsem, perueniſſemq; Philippos, quae ciuitas eſt finitima Thraciæ, inde ad mare deſcendi quod proximū aberat centum uiginti ſtadijs: priumq; Thafon transmiſi, diſtantem plus minus ducentis ſtadijs: atque illinc in Lemnū ſeptingentis, ac rurſum fermē ſeptingentis in Alexādræam Troada traiei. Ac proinde ſanē ex induſtria tum de nauigatione, tum de ſtadijs adſcripsi, ut ſi quem eadem quae me caperet Hephestiada uiſendī cupiditas, cognito eius ſitu, ſic nauigationem inſtitueret. In tota nanq; iſula Lemno orientem ſpectat Hephestias, occidentem uero Myrina. Et quod à poēta dictū de Vulcano eſt, qui græcē dicitur Hephestus, Decidit in Lemnum, propter collis naturam occaſionem ſumpſiſſe fabulæ crediderim. Apparet enim combuſto ſimilimus tum colore ipſo, tum etiam quia nihil in eo naſcitur. In hunc itaq; collem ſacerdos quo tempore ego ad iſulam acceſſeram, egressa, certo quodam tritici hordei q; numero in terram coniecto, alijsq; quibusdam pro religione patriæ perpetratis, plaуſtrum totum terra impleuit. Atq; ubi in urbem cōuexiſſet, quo dixi modo, illas fama hominū adeò celebratas Lemnias sphragidas præparabat. Viſum ergo mihi erat percontari, nunquid unquam ante hircinum ſanguinem huius micerī ſolitum, memoriae prodiitum accepiffet. Quo auditio omnes in riſum ſoluti ſunt, nec iſ ſanē quiuī ex uulgo, ſed uiri oppidō quām eruditii cū in alijs, tum præcipue in uniuera patriæ historia. Quin & librum accepi quondam ab incoſtarum quopiam conſcriptū, qui omnem Lemniā terrae uifum edocebat. Quamobrem nec me quoq; piguit huius medicamenti periculum facere, acceptis sphragidiis uiginti milibus. Sed & iſ à quo librum dono accepi, inter principes habitus, ad multa hoc uitebatur medicamine. Si quidem ad uulnera tum uetera, tum cicatrici inducenda cōtumacia: ad hæc ad morsus uiperae, atq; adeò omnes ferarū morsus, nec nō aduersus medicamenta letalia nō antē modō exhibere, ſed & pōſt sphragide uti conſueuerat. Addebat porro ſeſe periculum feciſſe medicamenti, quod quia fructū iu niperi accipit, οὐ τὸν ἀγροῦ θεόν nuncupatur, cui utiq; indebaſ & terra Lemnia: uomitumq; ciere aiebat, ſi quis cum etiamnum in uentre letale uenenum haereret, alextiterium ſiue amuletu m ebiſſet. Et ſanē nos quoque huius fecimus periculum in

d

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

c lepore marino, & cantharidibus, cum sese tale quippiam accepisse homines suspicuntur; uerum hausto quod Lemniam sphragida habebat medicamento, protinus omne euomuerunt, nec postea ullum illis accidit symptomata eorum quae ad lepore & cantharides comitari consueuerunt, tametsi conuicta esset pernicioſorum medicaminum exhibito. Cæterum an ad alia mortifera medicamenta, haec inquam quae uocant deleteria, eandem uim habeat medicamentū quod ex fructu iuniperi & terra Lemnia conficitur, mihi utiq̄ ignotum est: at ille ab Hephestiade profecto afferebat, adeò ut & rabientis canis morsum eam sanare diceret in uino diluto epotam, at hulceri ex aceto impense acri impositam. Sed & aliarum ferarum iactus ex acero sanare referebat, extrinsecus folijs insuper impositis, quae putredini resistere didicimus. In primis uero prædicabat Scordium, deinde Centaurium exile, inde Marrubium. Porro si quando nos sanè ad hulcerā cacoēthe & putrida terrā Lemniam adhibuimus, magnifice profuit. Uſus autem est pro prauitatis hulceris magnitudine. Quippe id quod grauiter olet, impendioq̄ laxum molleq̄ est, ac fōrdidum, sustinet ut uel per acerrimum acetum Lemnia terra in lutosam soluatur cōſistentiam, aliorum more pastillorū, quorum aliis alio utitur; dico autem Polyidæ, & Praſonis, & Andronis, & qui nunc dictus est, quem Betinum uocat. Siquidem hi omnes ualenter desiccantes prosunt hulceribus cōtumacibus, soluti interim quidem in uino dulci, interim ſapa, interim cēnomelite, nonnāquā etiam alborum quopiam aut fuluorum, aut flauorū, prout nimirū uſus poſtulat. Nam de talibus alibi definietur. Similiter uero quandoq̄ ſoluuntur aut ex aceto, aut uino, aut aqua, aut oxyelite, aut oxycrato, aut melicrato. Porro Lemnia terra ex aliquo comprehensorū ſoluta, medicamen fit idoneum tum recentibus glutinandis uulneribus, tum meden dis inueteratis, ægre ad cicatricem uenientibus, & cōtumacibus. Similiter autem & alia quęuis terra, pharmacoſes ſiue medicamentofa. Necesse enim erit diſtinguere, ſicuti ſuprà, ab elementari terra, in qua & lapides comprehendebantur, eam que in lutum ſoluitur: ſic nunc ab ea quae colitur, medicamentosam: nihiло enim deterius erit ita eam cognominasse qua ad curationes utimur: tametsi eius quoq̄ qua colitur, ſi qua pinguis eſt, commoda eſt ad curationem earum omnium partiū qua deficari poſcunt: unde sanè ea & Alexandriæ & per Aegyptum utuntur multi ſua utiq̄ ſponde ac iudicio, multi uero etiā moniti ſomnijs. Vidi enim Alexādriæ quodam aqua inter cutem laborantes ac lienosos Aegyptiæ terræ luto utentes, qui ſibi furas, femora, cubitos, brachia, tergum, latera, pectusq̄ inungerent, ac perſpicuo iuarentur. Eundem in modū & ueteres phlegmonas, & laxa cedemata adiuuat lutum hoc. Noui ſiquidem quodā, qui ex immodica per hæmorrhoides euacuatione turgentis effecti ac tumidi, non obscuri fuere adiuti. Sed & quidam diutinos fixosq̄ parte quapiam dolores perpeſſi, luto hoc planè perſanati ſunt: deficādi nāque uim terra quęuis poſſidet. Quoniam uero corpus eius natura ſiccū eſt, & quia proſum igneæ ſubſtantiae miftionis eſt expers, ita deficcat, ut minime ſit mordax; ad quod tamen etiam proficit ſi lauetur.

C A M P E G I V S.

Scito eſſe quādam ſpeciem rubri, quam terram Lemniam uocant, colore minio proximam, quae in iſula Lemno naſcebatur, unde & nomen multis antiquis celebra, ut inquit Plinius libro trigesimoquinto: uenundabatur hæc non niſi ſignata, unde & sphragidem appellauere, ſiue ſigillum, ſiue ſignaculū. Hinc interpres Aucennæ, lutum ſigillatum: interpres Galeni, terram ſigillatam, parum ſeliciter uertērunt. Cur autem dicat Plinius ſignatam hanc rubricam Lemniam uenundari ſolitam, nō erit ab re id fuſius explicare, ut tribus pariter ſcriptoribus, Galeno, Auenen næ, Plinioq̄ una opera opem feram, & tenebricolis locis lumen iſfundā. In iſula Lemno

**A** Lemno sacerdos Diana rubricam terram ex antro quodā effossam, reuerenter post peracta sacrificia deportat in urbē: eamq; aqua admixta pinguem ac lutosam efficiens, ubi est diligenter concinnata signo Diana sacro obsignat, & mox ita uenundatur. Dioscorides refert in quinto, terram Lemniam misceri cum sanguine capriæ, eamq; signari imagine capræ, & ob id sphragida uocari: quod Galenus ut expertus refellit ac deridet.

Debolo armeno, de lapide gagate, ac diphrigie. HISTORIA II

IBRO nono simplicium apud Galenum sic scriptum reperitur: In hac magna peste, cuius eadem facies fuit atq; eius quæ Thucydidis memoria graffabatur, quotquot hoc medicamen bibere, celeriter curati sunt.

At quibus non profuit, omnes interiere, scilicet cum nec alio quo quis iuarentur. Vnde colligitur, quod ijs duntaxat non fuerit auxilio, qui plane erant incurabiles. Bibitur autem ex uino albo, consistentia tenui, modice diluto, si aut plene febri careat, aut leuiter ea teneatur: sin grauius febriat, admodum aqueo. Nō tam calore uehementes sunt febres pestilentiales. Porro de hulceribus resicare postulantibus, quid attinet dicere quantam uim habeat bolus haec armenica? Librum est autem utcunq; appellare uelis, siue lapidem, ut is qui mihi donauit; siue terram, ut ego: quandoquidem humidis rigari patitur. Confert maxime dysentericis, necnon fluxibus uentris, sputo sanguinis, catarrhis, & putrescentibus oris hulceribus in primis competit. Quinetiam eos magnifice iuuat, quibus ex capite in thoracem fluxio decumbit: quamobrem illis quibus ex tali occasione assidue difficilis est anhelitus, ualide prodeft. Est & alijs lapis colore atro, qui ubi igni admotus fuerit, persimilem bitumini odorem exhibet: quem Dioscorides nōnulliq; alij in Lycia inueniri prodiderunt, ad fluuium nomine Gagaten, unde & ipsi lapidi nomenclaturam inditam dicunt. Ego tamen eum fluuium nō uidi, tametsi parua nauicula totius Lycae littora legerim, quò uidelicet quæ in ea sunt inspicerem. Crustaceos uero lapides, & qui in ignem additi exilem flammar ederent, complures ex Coele Syria asportauit, natos in colle mari mortuo, quod uocant, circundato, qua oriente spectat, ut & bitumen est: eratq; lapidū odor simili bitumini. Vt tebarq; eis ad tumores in genu diuturnos, & ægre curabiles, mistis uidelicet facultatibus quæ ad hoc symptoma probatae fuerant. Planeq; uisum est mihi eidemtiorem earum facultatem redidisse. Mischii uero ipsum & Barbaro quam uocant: & palam medicamentum effectum est exiccantius, adeò ut & sinus contraheret, nedum cruenta uulnera glutinaret, ad quæ competere maxime creditur.